

Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku Správa štátnych hmotných rezerv Slovenskej republiky (ďalej len „SŠHR SR“) bola zostavená v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a v súlade s opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky z 11. decembra 2013 č. MF/19567/2013-31, ktorým sa mení a dopĺňa opatrenie zo 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení opatrenia z 9. decembra 2009 č. MF/22110/2009-31. Všetky účtovné jednotky, ktoré vchádzajú do konsolidácie majú účtovné obdobie kalendárny rok.

ČI. I

Všeobecné údaje

1. Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky verejnej správy a identifikačné údaje

Názov účtovnej jednotky	Správa štátnych hmotných rezerv Slovenskej republiky
Sídlo účtovnej jednotky	Pražská 29 812 63 Bratislava Slovenská republika
Spôsob založenia/zriadenia	Zákomom NR SR č.2/1993 Z. z., ktorým sa dopĺňa zákon NR SR č. 347/1190Zb. o organizácii ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy SR
IČO	30844363
Hlavná činnosť účtovnej jednotky	Vytvárať a hospodáriť so štátnymi hmotnými rezervami tak, aby sa dosiahlo efektívne a úsporné riadenie financovania, obmeny, zámeny, pôžičiek, uvoľňovania, skladovania, ochraňovania a kontroly štátnych hmotných rezerv s cieľom zabezpečenia hospodárneho nakladania s majetkom štátu.
Dátum vzniku účtovnej jednotky	1. Januára 1993

Štruktúra konsolidovaného celku SŠHR SR

Názov účtovnej jednotky	IČO	Druh vzťahu	Právna forma	Podiel na vlastnom imaní (%)	Podiel na hlasovacích právach (%)
SŠHR SR	30844363	Materská účtovná jednotka	Rozpočtová organizácia	-	-
Poľnonákup TATRY	36447927	Dcérska účtovná jednotka	Akciová spoločnosť	100%	100%

2. Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia konsolidovaného celku

Počet pracovníkov podľa organizácii	Celkom	Z toho vedúci pracovníci
SŠHR SR	106,8	17
Poľnonákup Tatry a.s.	21	1

3. Informácie o organizačnej štruktúre a hlavných predstaviteľoch konsolidujúcej účtovnej jednotky v roku 2013

funkcia	Meno	Pracuje vo funkcii od :
Predseda SŠHR SR	JUDr. Kajetán Kičura	18. 4. 2012
Vedúci služobného úradu SŠHR SR	Ing. Juraj Jamrich	10. 5. 2012

4. a 5. Podiely v účtovných jednotkách

Názov účtovnej jednotky	IČO	Druh vzťahu	Právna forma	Podiel na vlastnom imaní (%)	Podiel na hlasovacích právach (%)
Polnonákup TATRY	36447927	Dcérska účtovná jednotka	Akciová spoločnosť	100%	100%

V zriaďovateľskej pôsobnosti SŠHR SR sa nachádzala ešte spoločnosť Polnonákup Agropros, akciová spoločnosť, ktorá nebola ani v roku 2012 predmetom konsolidácie na prvej úrovni, nakoľko spoločnosť bola v konkurze. Spoločnosť bola zrušená a vymazaná v evidencii Centrálného depozitára cenných papierov SR dňom 3.10.2013.

Právna forma	Názov právnickej osoby	Sídlo právnickej osoby	Podiel (v %)
Akciová spoločnosť	Polnonákup Agropros	J.Simora 5, Nové Zámky	100

SŠHR SR je jedným zo zakladateľov spoločnosti Spoločnosť pre skladovanie, a.s., ktorá vznikla 4.9.2013 a má v nej podiel 13,45%. Keďže podiel na základnom imaní v tejto spoločnosti je do 20%, nespĺňa podmienky na zahrnutie do konsolidovaného celku verejnej správy.

Právna forma	Názov právnickej osoby	Sídlo právnickej osoby	Podiel (v %)
Akciová spoločnosť	Spoločnosť pre skladovanie	Trakovice 461, Trakovice	13,45

6. Informácie o výsledku hospodárenia z dôvodu predaja majetku medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku

V priebehu roka 2013 nebol realizovaný nákup alebo predaj majetku medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku SŠHR SR.

7. Metódy oceňovania použité pri oceňovaní jednotlivých položiek konsolidovanej účtovnej jednotky verejnej správy

Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného a hmotného majetku nie sú úroky z úverov. Zľava z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa účtuje ako zníženie nákladov na predaný alebo spotrebovaný majetok.

Hodnota obstarávaného dlhodobého hmotného majetku, ktorý sa používa, sa trvalo zníži o oprávky, ktoré zodpovedajú výške opotrebenia majetku.

O opravných položkách sa účtuje v prípade prechodného zníženia hodnoty majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reprodukčnou obstarávacou cenou. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (napr. bezodplatne nadobudnutý majetok, novo zistený majetok pri inventarizácii) sa oceňuje reprodukčnou obstarávacou cenou, t.j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.

Dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania.

Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia.

Dlhodobý finančný majetok

Finančné investície, cenné papiere a majetkové účasti sa oceňujú cenami obstarania, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

Zásoby

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, dovoznú prirážku, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny.

Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí alebo pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

Opravná položka sa vytvára k pochybným a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevykonalnosti pohľadávok.

Finančné účty

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou.

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. V účtovnej závierke sa tvoria rezervy najmä na mzdy za dovolenku zamestnancov vrátane sociálneho a zdravotného poistenia, súdne spory, nevyfakturované dodávky a služby.

Záväzky

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v iný deň, ak to ustanovuje osobitný predpis, resp. v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.) bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu. Tržby sú účtované ku dňu splnenia dodávky alebo služby. O výnosoch z daní a colných výnosoch sa účtuje v časovej a vecnej súvislosti s priznaním daní, okrem výnosov z dane z príjmov právnických a fyzických osôb. O výnosoch z poplatkov sa účtuje v časovej a vecnej súvislosti s vyrubením poplatkov.

Čl. II

Informácie o metódach a postupoch konsolidácie

Konsolidované účtovné jednotky boli zahrnuté do konsolidovanej účtovnej závierky konsolidovaného celku SŠHR SR metódou úplnej konsolidácie.

Pri konsolidácii kapitálu k 31.12.2013 v konsolidovanom celku SŠHR SR nevznikol goodwill ani negatívny goodwill. Tiež nevznikol medzivýsledok, nakoľko nebol realizovaný nákup a predaj majetku medzi organizáciami konsolidovaného celku.

Dátum zostavenia prvej konsolidovanej účtovnej závierky za konsolidovaný celok SŠHR SR je k 31.12.2009. Konsolidovaná účtovná závierka je sprístupnená k nahliadnutiu v sídle konsolidujúcej účtovnej jednotky.

Deň ku ktorému bola zostavená konsolidovaná účtovná závierka (31. 12. 2013) je zhodný s dňom, ku ktorému bola zostavená individuálna účtovná závierka všetkých konsolidovaných účtovných jednotiek.

Čl. III

Informácie o údajoch aktív a pasív

a) Konsolidovaný celok verejnej správy

Názov účtovnej jednotky	IČO	Druh vzťahu	Právna forma	Podiel na vlastnom imaní (%)	Podiel na hlasovacích právach (%)
SŠHR SR	30844363	Materská účtovná jednotka	Rozpočtová organizácia	-	-
Poľnohospodárstvo TATRY	36447927	Dcérska účtovná jednotka	Akciová spoločnosť	100%	100%

b) Prehľad o pohybe vlastného imania

Prehľad o pohybe vlastného imania konsolidovaného celku SŠHR SR od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013 je uvedený v tabuľkovej prílohe konsolidovaných poznámok. V položke oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov sú vykázané rozdiely zaúčtované v súvislosti so zmenou reálnej hodnoty cenných papierov Tatranec, a.s. V položke oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí je vykázaný oceňovací rozdiel pri predaji cenných papierov Tatranec a.s. a akcií SPB Bratislava a oceňovací rozdiel z KÚ – Spoločnosť pre skladovanie.

c) Prehľad o pohybe rezerv

Prehľad rezerv konsolidovaného celku v členení na zákonné a ostatné, dlhodobé a krátkodobé je uvedený v tabuľkovej prílohe konsolidovaných poznámok. Najvýznamnejšiu položku rezerv tvorí dlhodobá rezerva na súdne spory vo výške 5 218 217,38 eur a krátkodobá rezerva na mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia vo výške 94 543,05 eur. Ostatné rezervy boli tvorené na nevyfakturované dodávky vo výške 27 445,92 eur.

d) Prehľad o pohybe dlhodobého majetku

Prehľad pohybu dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013 po konsolidácii je súčasťou poznámok a uvádza sa v tabuľkovej časti.

V rámci konsolidácie neboli vykonané žiadne opravy v položkách dlhodobého hmotného a nehmotného majetku ani v položkách oprávok a opravných položiek k nim.

Odpisovanie dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sa vykonáva na základe stanoveného odpisového plánu v každej konsolidovanej účtovnej jednotke samostatne. Materská účtovná jednotka nestanovuje pre organizácie v konsolidovanom celku rovnaké doby odpisovania, sadzby a metódy odpisovania.

V rámci dlhodobého majetku sa neúčtuje o umeleckých dielach a zbierkach a predmetoch z drahých kovov, ktoré predstavujú predmety múzejnej a galerijnej hodnoty, historický knižničný dokument a historický knižničný fond, pamiatkový fond, literárne dielo, vedecké dielo a umelecké dielo.

e) Dlhodobý finančný majetok

Finančné investície, cenné papiere a majetkové účasti sa oceňujú cenami obstarania, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

f) Zásoby

Prehľad zásob a pohyb opravných položiek k zásobám je súčasťou poznámok a nachádza sa v tabuľkovej prílohe. Opravné položky zohľadňujú skutočnosť, že u časti zásob je predpokladaná realizačná hodnota zásob, ktorá bola odhadnutá na základe aktuálnych tržných cien k 31.12.2013 nižšia ako evidenčná cena použitá na ocenenie zásob v účtovníctve.

g) Transfery

Neposkytuje.

h) Dlhodobé a

i) krátkodobé pohľadávky

Z celkovej čiastky pohľadávok vo výške 220 540 758,92 eur medzi najvýznamnejšie patria nároky z delimitácie a škody vo výške 81 446 506,38 eur, pokuty a penále vo výške 25 185 492,93 eur, pohľadávky z kúpno-predajných zmlúv vo výške 104 218 687,77 eur a poskytnuté preddavky spojené s obstaraním HR vo výške 8 619 156,17 eur.

K pochybným a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti, bola vytvorená opravná položka vo výške 124 147 894,52 eur, t.j. čistá hodnota pohľadávok uvedená v konsolidovanej súvahe predstavuje výške 96 392 864,40 eur. Vývoj opravnej položky ako aj prehľad pohľadávok z hľadiska ich vekovej štruktúry a z hľadiska splatnosti je uvedený v tabuľkovej prílohe

j) Finančné účty

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou.

k) Poskytnuté finančné výpomoci

Konsolidovaný celok nevykazuje prijaté návratné finančné výpomoci.

l) Časové rozlíšenie na strane aktív

Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy bolo k 31.12.2013 vo výške 14 876,06 eur, z toho náklady budúcich období vo výške 14 876,06 eur a príjmy budúcich období vo výške 0,00 eur. V tabuľkovej prílohe konsolidovaných poznámok sú uvedené významné položky časového rozlíšenia aktív.

m) Dlhodobé záväzky

Prehľad záväzkov z hľadiska ich vekovej štruktúry a z hľadiska splatnosti je uvedený v tabuľkovej prílohe konsolidovaných poznámok. Z celkovej čiastky dlhodobých záväzkov vo výške 347 584,57 eur je najvýznamnejší záväzok voči Ministerstvu pôdohospodárstva vo výške 298 745 eur.

n) Krátkodobé závazky

Z celkovej čiastky krátkodobých záväzkov sú to záväzky z obchodného styku vo výške 1 454 563,24 eur, iné záväzky zo zábezpek vo výške 31 341,36 eur a záväzky voči zamestnancom a orgánom sociálneho a zdravotného poistenia vo výške 196 075,47 eur.

o) Vydané dlhopisy

Neboli.

p) Bankové úvery a návratné výpomoci

Dlhodobý prevádzkový úver bol ku dňu 10.5.2012 splatený, takže zostatok k 31. decembru 2013 je nulový. Taktiež konsolidovaný celok nevykazuje prijaté návratné finančné výpomoci.

q) Časové rozlíšenie na strane pasív

V tabuľkovej prílohe konsolidovaných poznámok sú uvedené významné položky časového rozlíšenia pasív.

r) Náklady

V tabuľkovej prílohe konsolidovaných poznámok je uvedené detailné členenie vybraných položiek nákladov konsolidovaného celku SŠHR SR účtovného obdobia roku 2013.

Na účte 518 - ostatné služby sa najväčšou mierou podieľajú náklady na strážnu službu vo výške 573 924,95 eur, telekomunikačné a poštové služby vo výške 54 075,82 eur, skladovanie NZ vo výške 5 195 492,92 eur, ochraňovanie NZ vo výške 14 326 152,13 eur a ochraňovanie MR vo výške 1 991 900,30 eur. Celkové náklady na službu vo výške 23 155 631,85 eur predstavujú pokles oproti roku 2012 o 1 413 214,10 eur.

V rámci nákladového účtu 548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť tvoria najvýznamnejšiu položku Iné náklady v celkovej sume 101 434,98 eur, na ktorých sa v najväčšej miere podieľa odpis poškodených zásob a odpis úbytku nádrží v súvislosti so založením Spoločnosti pre skladovanie, čím vzrástli náklady oproti roku 2012 o 62 780,34 eur.

Na celkovom sumáre účtu 568 - Ostatné finančné náklady sa významnou mierou podieľajú poistenia majetku a zásob, bankové poplatky a zrážková daň. Celkové finančné náklady vo výške 73 443,51 eur predstavujú nárast oproti roku 2012 o 12 049,35 eur.

s) Výnosy

V tabuľkovej prílohe konsolidovaných poznámok je uvedené detailné členenie vybraných položiek výnosov konsolidovaného celku SŠHR SR účtovného obdobia roku 2013.

Na celkovom sumáre účtu **648 - Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti** sa najväčšou mierou podieľa výnosová položka Ostatné výnosy vo výške 50 535 453,20 eur za poplatok na nakladanie s núdzovými zásobami ropy.

t) Predaj zásob v účtovných jednotkách zahrnutých do konsolidovaného celku verejnej správy

Na účte 504 – predaný tovar boli zaúčtované vo výške 417 211 726,39 eur predaj, zámena, obmena a fyzickú likvidáciu zásob.

u) Ďalšie potrebné údaje

SŠHR SR v roku 2013 bola jedným zo zakladateľov spoločnosti Spoločnosť pre skladovanie, a.s., čo ovplyvnilo čerpanie na niektorých účtoch hlavnej knihy.